
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle condizioni di lavoro in Italia, sullo sfruttamento e sulla tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblici e privati

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Esame della proposta di relazione sull’attività svolta riguardo all’incidente ferroviario di
Brandizzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Documentazione pervenuta in Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

COMMISSIONE PLENARIA

Martedì 10 settembre 2024. — Presidenza
della presidente Chiara GRIBAUDO.

La seduta comincia alle 15.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Chiara GRIBAUDO, presidente, comu-
nica che, se non vi sono obiezioni, la pub-
blicità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata anche mediante l’attivazione del
sistema audiovisivo a circuito chiuso.

Esame della proposta di relazione sull’attività svolta

riguardo all’incidente ferroviario di Brandizzo.

Chiara GRIBAUDO, presidente e rela-
tore, ricorda che l’ordine del giorno reca
l’esame della proposta di relazione sull’at-
tività svolta riguardo all’incidente ferrovia-
rio di Brandizzo.

Ricorda che nell’ambito dell’ufficio di
presidenza del 2 settembre scorso i rap-
presentanti dei gruppi della Commissione

hanno espresso parere favorevole all’appro-
vazione della relazione in esame.

Procede quindi brevemente all’illustra-
zione del contenuto della relazione.

Intervengono Davide BELLOMO (Lega),
Marcello COPPO (FdI), Giandiego GATTA
(FI-PPE), Valentina BARZOTTI (M5S), Gio-
vanna IACONO (PD-IDP) e Arturo SCOTTO
(PD-IDP), che esprimono apprezzamento
per il lavoro svolto e per la proposta di
relazione.

Chiara GRIBAUDO, presidente e rela-
tore, pone in votazione la proposta di re-
lazione.

La Commissione approva all’unanimità.

Chiara GRIBAUDO, presidente e rela-
tore, avverte che la Presidenza si riserva di
procedere al coordinamento del testo ap-
provato, che sarà inviato al Presidente della
Camera e pubblicato come Doc. XXII-bis,
n. 1.

Documentazione pervenuta in Commissione.

Chiara GRIBAUDO, presidente, comu-
nica che nel corso della seduta del 29

Martedì 10 settembre 2024 — 71 — Commissione di inchiesta



maggio 2024, la dottoressa Gabriella Vi-
glione, Procuratore della Repubblica di Ivrea,
ha depositato una nota e tre dvd contenenti
gli atti del procedimento penale n. 4309/
2023 RGNR mod.21, relativi all’incidente
ferroviario di Brandizzo, avvenuto la notte
tra il 30 e 31 agosto 2023.

Rappresenta che la predetta documen-
tazione è stata assunta al protocollo della
Commissione ed è disponibile presso l’ar-
chivio della Commissione. Comunica che su
richiesta del mittente la suddetta documen-
tazione viene classificata con il regime di
classificazione SEGRETO.

Comunica inoltre che, in data 4 giugno
2024, è stata consegnata ai militari dell’Ar-
chivio una busta chiusa contenente, la se-
guente documentazione:

Relazione finale relativa all’investi-
mento mortale di 5 operai da parte del
treno n. 14950 del 30/08/2023, in prossi-
mità della stazione di Brandizzo (TO), linea
storica Novara-Torino Porta Nuova, a firma
del presidente Consiglio Superiore dei La-
vori Pubblici. Commissione Ministeriale e
Comitato Tecnico D.M. n. 220 dell’11/9/
2023, ing. Massimo Sessa.

Documentazione relativa ai contratti
di programma 2022 2026 RFI:

parte investimenti – aggiornamento
2023 del contratto di programma 2022-
2026;

parte servizi – primo atto integra-
tivo al contratto di programma 2022-2026;

parte investimenti contratto di pro-
gramma 2022-2026 – anno 2022;

parte servizi contratto di programma
2022-2026 – anno 2022.

Rappresenta che la predetta documen-
tazione è stata assunta al protocollo della
Commissione ed è disponibile presso l’ar-
chivio della Commissione.

Su indicazione del mittente e tenuto
conto delle modalità di svolgimento della

seduta come sopra evidenziate, propone
pertanto di assegnare:

il regime di classificazione RISER-
VATO relativamente alla relazione finale
della Commissione Ministeriale;

la classificazione di LIBERO per la
documentazione dei contratti di programma
2022/2026 di RFI.

In relazione al filone di inchiesta sul
caporalato, comunica che è pervenuta, su
richiesta dalla Commissione, la seguente
documentazione a margine delle audizioni
tenutesi in data 24 e 30 luglio 2024:

da parte del Segretario generale della
FAI CISL di Latina, la documentazione
concernente il « progetto Incontro domanda
offerta di lavoro » con relativo schema e
illustrazione del progetto pilota per il re-
perimento e monitoraggio della manodo-
pera per raccolta in agricoltura, edito da
AGRI.BI, l’Ente bilaterale per l’agricoltura
veronese. Rappresenta che la predetta do-
cumentazione è stata assunta al protocollo
della Commissione ed è disponibile presso
l’archivio della Commissione. Propone di
assegnare il regime di classificazione LI-
BERO;

da parte della Direzione Provinciale
INPS di Latina, la relazione sull’agricoltura
nell’agro pontino. Rappresenta che la pre-
detta documentazione è stata assunta al
protocollo della Commissione ed è dispo-
nibile presso l’archivio della Commissione.
Propone di assegnare il regime di classifi-
cazione LIBERO;

da parte dell’Ispettorato Territoriale
del Lavoro di Latina, la relazione sulle
dichiarazioni rese nel corso dell’audizione
tenutasi nella seduta del 24/07/2024. Rap-
presenta che la predetta documentazione è
stata assunta al protocollo della Commis-
sione ed è disponibile presso l’archivio della
Commissione. Propone di assegnare il re-
gime di classificazione LIBERO;

Martedì 10 settembre 2024 — 72 — Commissione di inchiesta



da parte della Prefettura di Latina, la
relazione sul fenomeno del caporalato in
provincia di Latina. Rappresenta che la
predetta documentazione è stata assunta al
protocollo della Commissione ed è dispo-
nibile presso l’Archivio della Commissione.
Propone di assegnare il regime di classifi-
cazione LIBERO.

(La Commissione concorda).

La seduta termina alle 16.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 10 settembre 2024 — 73 — Commissione di inchiesta


